СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
О ходе реализации муниципальной программы «Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Сибай Республики Башкортостан» и муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Сибай Республики Башкортостан» и муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан» принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную Комиссию по промышленности, строительству, ЖКХ, транспорту, торговли и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан
Председатель Совета                                                                           В.Н. Косарев

г.Сибай

22 декабря 2021 года

№ 184
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 184 от  22 декабря 2021 года
Информация
о ходе реализации муниципальной программы «Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Сибай Республики Башкортостан» и муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан»
В текущем году продолжилась реализация программ «Башкирские дворики» и «Городская среда».

Так, на благоустройство дворовых территорий было выделено 53,2 млн. рублей совокупно за счёт бюджетов Республики Башкортостан (94%), местного бюджета (5%) и средств собственников помещений в МКД (1%).

За счёт указанных средств выполнено комплексное благоустройство дворовых территорий:

1. пр. Горняков, 6/2, 6/3, 6/6;

2. ул. Ленина, 24, 34, 38;

3. ул. Булякова, 7, 9, 11;

4. ул. Заки Валиди, 48/3, 48/4.

Для реализации программы в 2022 году в Министерстве ЖКХ РБ успешно пройдена защита проекта по комплексному благоустройству дворовых территорий по улице Заки Валиди, 55/1, 55/2, 57, 57/1, 57/2, 57/3, 57/4, заявки по которым жителями были поданы одними из первых. В целом проект подготовлен с учётом мнений жителей и действующих строительных норм. Также при проектировании особое внимание было уделено подземным инженерным коммуникациям. Общая стоимость работ по проекту составила 42,4 млн. рублей. Начало работ запланировано с апреля-мая месяца 2022 года.

В рамках формирования комфортной городской среды в 2021 году продолжилось благоустройство территории парка «Культуры и отдыха» имени Мажита Гафури, начатое в прошлом году. Финансирование работ совокупно составило 179,25 млн. рублей, которое осуществлялось по двум направлениям:

- в рамках программы «ФКГС» - 56,7 млн. рублей;

- в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – 122,55 млн. рублей.

За счёт указанных средств выполнены такие работы, как:

- модернизация пешеходной сети (реконструкция существующих дорожек, строительство новых дорожек);

- установка новых фонарей освещения разного исполнения;

- строительство детской игровой зоны в ЭКО-стиле;

- комплексное озеленение территории (устройство газонов, посадка саженцев деревьев, кустарников);

- организация видеонаблюдения по всей территории парка;

- установка МАФ (скамьи, урны, беседки, качелей, информационных стендов, архитектурных подсвечиваемых камней и прочее);

- установка ограждений;

- строительство сетей водоснабжения и водоотведения.

Благоустройство парка продолжится также и в 2022 году.